
DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 60 DEL 14-03-2024 - PAG. 1 A 5

C O M U N E  D I  C O L O S I M I
P R O V.  D I  C O S E N Z A

Viale Flaminio Micciulli – C.A.P. 87050 – TEL. 0984/1782169 – FAX N. 0984/1780448 (Part. IVA/C.F. 00375660784)

COPIA

DETERMINA DEL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 60 DEL 14-03-2024

REGISTRO SERVIZIO TECNICO N. 38 DEL 14-03-2024

OGGETTO: CONCESSIONE AREA CIMITERIALE N. 10/D ALLA SIG.RA MIGLIAZZA MARIA TERESA 
PER LA COSTRUZIONE DI UNA CAPPELLA GENTILIZIA PRIVATA NEL CIMITERO DI COLOSIMI
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 Premesso che con delibera di G.C. n. 15 del 05/06/2012 veniva modificata la lottizzazione del Cimitero 

Comunale nel nuovo ampliamento a sud dello stesso, rendendo disponibile una ulteriore area da poter 
essere destinata all’edificazione di ulteriori edicole funerarie e, data l’esiguità degli spazi, di diversa 
tipologia di quelle precedentemente approvate; 

 Considerato che in detta lottizzazione sono state previste n. 2 tipologie C e D e di diversa superficie e 
quindi capienza dei loculi; 

 Dato atto che con delibera di G.C. n. 38 del 11/06/2015 venivano approvati: 
a) La nuova planimetria di lottizzazione dell’ampliamento del cimitero com.le posto a sud dello 

stesso secondo il grafico predisposto dal Responsabile dell’U.T.C. e dalla quale si evince che 
nelle nuove aree verranno ubicate n. edicole funerarie con tipologia C e n. 26 con tipologia D; ù

b) Lo schema di realizzazione delle edicole funerarie di tipologia C e di tipologia D cosi come 
redatte dal Responsabile dell’U.T.C.; 

c) La relazione di stima del prezzo di concessione delle aree cimiteriali per l’edificazione delle 
edicole Funerarie relativamente alle tipologie C e D della lottizzazione come sopra approvata, 
cosi come redatta dal responsabile dell’UTC e dalla quale si evince che le aree di tipologia C 
hanno un prezzo pari a € 500,00 mentre le aree di tipologia D hanno un prezzo pari a € 650,00; 

d) Lo schema di contratto di area cimiteriale per la costruzione di cappelle gentilizie relativamente 
alle tipologie costruttive come sopra approvate; 

 Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n°28 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Regolamento Comunale per la concessione di aree cimiteriali, il quale all’art. 10 comma 1 prescrive 
che “Le concessioni sono fatte con l'applicazione della speciale tariffa in vigore al momento della 
domanda di concessione risultante dal timbro di arrivo al protocollo generale del comune; la tariffa di 
concessione viene stabilita con un’apposita deliberazione della Giunta Comunale, allegato "A" al 
predetto Regolamento;

 Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n°3 del 15/01/2024 è stato approvato lo schema 
tariffario allegato al Regolamento Comunale per la concessione di aree cimiteriali che prevede, tra 



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 60 DEL 14-03-2024 - PAG. 2 A 5

l’altro, l’importo di € 300,00 al metro quadrato per la concessione di aree per la realizzazione di cappelle 
gentilizie per un periodo di concessione fissato in anni 50;

 Vista la richiesta di concessione di n. 1 area cimiteriale contraddistinta dal n. 10 tipologia D da parte 
della Sig.ra Migliazza Maria Teresa nata a Bianchi (CS) il 18/01/1937 e residente a Cosenza in Piazza San 
Giovanni Gerol. n°19 – C.F.: MGLMTR37A58A842I datata 29/01/2024 ed acquisita al prot. com.le con il 
n. 267 in data 02/02/2024; 

 Considerato che la tipologia D/10 prevede una superficie impegnata di 2,62 mq e pertanto un importo a 
carico del richiedente di € 786,00;

 Vista la ricevuta del versamento numero VCYL 0079 del 29/01/2024 di € 650,00, effettuato dalla Sig.ra 
Migliazza Maria Teresa Chiodo Antonio sul C/C postale n°12885877 intestato al Comune di Bianchi, per la 
concessione di suolo cimiteriale;

 Vista la ricevuta del versamento numero VCYL 0073 del 12/03/2024 di € 136,00, effettuato dalla Sig.ra 
Migliazza Maria Teresa Chiodo Antonio sul C/C postale n°12885877 intestato al Comune di Bianchi, per la 
concessione di suolo cimiteriale;

 Ritenuto di dover assegnare, numericamente, il lotto cimiteriale identificato per la costruzione di 
cappella della tipologia della tipologia D al richiedente di cui sopra; 

 Viste le vigenti leggi in materia; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;
 Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 Visto il vigente Regolamento di contabilità;
 Visto il regolamento sui controlli interni;
 Visto il Decreto Sindacale del 02/11/2023 con il quale è stata conferita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico;
 Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 
1. Di concedere alla Sig.ra Migliazza Maria Teresa nata a Bianchi (CS) il 18/01/1937 e residente a Cosenza 

in Piazza San Giovanni Gerol. n°19 – C.F.: MGLMTR37A58A842I il lotto cimiteriale ubicato nel cimitero 
Comunale individuato con il n°10/D della lottizzazione cimiteriale approvata con delibera di G.C. n. 38 
del 11/06/2015, per anni 50 salvo rinnovo della concessione nelle forme previste dal Regolamento 
Comunale per la concessione di aree cimiteriali;

2. Di approvare lo schema di contratto di area cimiteriale per la costruzione di tomba di famiglia 
predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo dell’Ente che si allega alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e di invitare la Sig.ra Migliazza Maria Teresa alla 
sottoscrizione dello stesso;

3. Di subordinare la concessione all’osservanza delle prescrizioni tecniche ed alle condizioni previste dal 
vigente Regolamento Comunale per la concessione di aree cimiteriali;

4. Di dare atto che la durata della concessione di cui sopra è fissata in anni 50, decorrenti dal 14/03/2024 
data di concessione dei loculi e quindi cessante in data 13/03/2074 salvo rinnovo della concessione nelle 
forme previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

6. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della L. n°241/90, che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Giacomo Taverna

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di 
competenza;

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line Comunale, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 
69/2009.



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 60 DEL 14-03-2024 - PAG. 3 A 5

Data, 14-03-2024 IL RESPONSABILE
SERVIZIO TECNICO

F.TO ING. GIACOMO TAVERNA



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 60 DEL 14-03-2024 - PAG. 4 A 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data, 14-03-2024 IL RESPONSABILE
SERVIZIO TECNICO

F.TO ING. GIACOMO TAVERNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:

PARERE: FAVOREVOLE.

Data, 14-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.TO  ANGELO PALERMO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO: FAVOREVOLE

REGISTRAZIONE CONTABILE

PROSPETTO IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO IMP. N./DATA LIQ. N./DATA BENEFICIARIO

Data, 14-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.TO  ANGELO PALERMO

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 60 DEL 14-03-2024 - PAG. 5 A 5

REG. PUBBL. NUM. 52 DEL 14-03-2024

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 
14-03-2024 al 29-03-2024.

Data, 14-03-2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Carla Falcone

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Carla Falcone


